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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce bylo zjistit a ověřit kvalitu vajec a intenzitu snášky u

masného a nosného typu křepelky japonské. Do sledování byly zařazeny dvě linie

masných křepelek, které byly divergentně selektovány na tvar růstové křivky. Dále dvě

linie nosných křepelek, které byly šlechtěny na intenzivní pozitivní selekci rodičovských

populací. U kvality vajec byla sledována hmotnost vajec, hmotnost bílku, hmotnost a

barva žloutku a hmotnost skořápky, v rámci pokusu se sledovala i intenzita snášky.

Sledované období intenzity snášky bylo cca 6 měsíců u křepelek masného typu a cca 8

měsíců u křepelek nosného typu. Pokus probíhal v rámci chovu v pavilónu M v areálu

MENDELU.

Masné křepelky měly v průměru těžší vejce oproti nosným křepelkám, ale

intenzita snášky byla vyšší u nosných křepelek.

Klíčová slova: hmotnost vejce, hmotnost bílku, hmotnost žloutku, hmotnost skořápky,

intenzita snášky, věk křepelek

ABSTRACT

The aim of this diploma thesis was determine and verify the quality of eggs and

intensity of laying in the meat-type and egg-type in Japanese quails. Further two lines of

meat-type quails that were divergently selected on the shape of the growth curve were

included in the study. Two lines of egg-type quails, whose were breeded an intensive

positive selection of parent populations. Egg weight, albumen weight, weight and color

of yolk and shell weight were monitored, also observed the intensity of the laying in

experiment. The monitoring period of the laying intensity was about 6 months in meat-

type quails and about 8 months in egg-type quails. Experiment was carried out within the

framework of breeding in the area of MENDELU.

Meat-type quails had an average heavier egg compared to egg-type quails, but the

laying of intensity was higher in egg-type quails.

Keywords: egg weight, albumen weight, yolk weight, shell weight, laying intensity, age

quails
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1 ÚVOD

Japonské křepelky jsou nejmenším druhem drůbeže chované pro produkci vajec a

masa. Křepelčí vejce jsou pro spotřebitele velice atraktivní svým vzhledem, ale i

prospěšnými účinky na lidské zdraví. Křepelčí maso má vysokou výživnou hodnotu,

specifickou chuť a je lehce stravitelné, lidé ho vnímají jako delikatesu.

Křepelky se také využívají za účelem výzkum jako laboratorní a modelové zvíře pro

ostatní druhy drůbeže. Využívaná je především pro její přednosti, jako je krátký generační

interval, krátká doba inkubace, rychlý růst, poměrně brzo pohlavně dospívají, jsou

nenáročné na chovný prostor a výživu.

Nárůst chovu japonských křepelek v Evropě od roku 1990, zapříčinilo i nárůst

vědeckých prací, které se věnují kvalitě křepelčího masa a vajec, ale také jejich

reprodukci, líhnutí, technologii chovu nebo výživě, a to nejen v Turecku, ale i v jiných

evropských zemích. Za posledních pět let bylo na Web of Science publikováno více než

700 původních vědeckých prací, kde byla křepelka japonská používána jako laboratorní

zvíře v experimentech zkoumající vlivy na kvalitu zvířat a jejich produktů.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Taxonomické zařazení

Z hlediska zoologické taxonomie patří křepelka do třídy ptáci (Aves), řádu

hrabavých (Galliformes), podřádu kurů (Galli), čeledi bažantovití (Phasianidae),

podčeledi koroptve (Peerdix), rodu křepelka (Coturnix), (Prombergerová, 2012). Dříve

byla křepelka považována za jeden z šesti poddruhů křepelky polní (Coturnix coturnix),

ale v přírodě se s ostatními zástupci nekřížila a v laboratorních podmínkách poskytuje

s ostatními zástupci pouze neplodné potomstvo. Dnes je proto řazena jako samostatný

druh křepelka japonská (Coturnix japonica), (Bláha, 2003).

2.2 Význam chovu křepelek

Křepelky jsou malým druhem drůbeže chovaným pro produkci vajec a masa

(Karami et al. 2016). Oba tyto produkty mají vysokou nutriční a dietetickou hodnotu

(Skřivan, 2000). Jsou chovány ve větším množství v mnoha zemích, kvůli jejich

rychlému růstu, malé velikosti a vysoké produkci vajec (Karami et al., 2016). Křepelky

mají krátký generační interval, asi 3 až 4 měsíce, jsou využívány v genetických studiích

nebo jako modelové zvíře drůbeže (Kaplan a Kemal Gürcan, 2016). Jejich předností je

například vysoký počet potomstva nebo rychlá adaptace na nové životní podmínky

(Hyánková a Hort, 1999). Mají vysoké procento snášky, minimální nároky na chovný

prostor a malou spotřebu krmiva. Křepelky se používaly v biologických oborech, ale i ve

výzkumu lékařském nebo zemědělském a její chov v laboratoři vytvořil několik

speciálních linií (Bláha, 2003). Výhodou chovu japonských křepelek je i vyšší odolnost

vůči běžným chorobám ostatních druhů drůbeže (Skřivan, 2000).

2.3 Původ a domestikace

Křepelka japonská (Coturnix japonica) pochází z jihovýchodní Asie, z oblasti mezi

Indočínou a Japonskem (Hyánková, 2007). V této oblasti se s nimi jako divoce žijícími

můžeme setkat ve volné přírodě dodnes. Jsou stěhovavé a zimu tráví v asijském tropickém

pásmu. Jejich domestikace má dlouhou tradici zejména v Číně a Japonsku, ale

v porovnání s ostatními druhy drůbeže trvá poměrně krátkou dobu (Bláha, 2003).

Domestikace proběhla údajně ve 14. století, kdy člověka upoutala svým zpěvem

(Hyánková, 2007). Některé historické prameny ale poukazují na počátek domestikace už
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v 11. století. Zpočátku se chovaly pouze jako okrasní ptáci, později začali lidé oceňovat

i jejich produkci vajec a masa. Přibližně v polovině 20. století se křepelky začaly

rozšiřovat dále do světa (Bláha, 2003).

2.4 Chov křepelek ve světě a v Evropě

Ve 40. letech minulého století byly křepelky dováženy do USA, krátce poté také do

Evropy. Hlavním důvodem tehdy nebylo hospodářské využití, ale rozšiřování chovů

laboratorních zvířat a hledání nových modelů pro experimenty (Bláha, 2003). Pro

produkci vajec jsou chovány především v asijských zemích a pro produkci masa v Evropě

a na americkém kontinentě (Narinc et al., 2016). Konkrétně v Brazílii se za posledních

několik let počet křepelek a produkce vajec zvýšila téměř na dvojnásobek (Silva et al.,

2013). Největšími producenty křepelčího masa jsou Čína (168 000 tun), Španělsko (9 300

tun), Francie (8 200 tun), a dále Itálie, USA, Austrálie, Brazílie a Japonsko (Sartowska et

al., 2014). Produkce masa křepelek se v posledních letech zvýšila, a je to dáno především

hledáním nových zdrojů kvality živočišných bílkovin (Barbieri et al., 2015). Nejvyšší

spotřeba křepelčího masa je ve Francii, Itálii a ve Španělsku (Gecgel et al., 2015).

2.5 Historie a současný stav chovu křepelek v ČR

Křepelky se do České republiky dostaly již po 2. světové válce (Doktorová, 2002).

Zpočátku to byla zásluha chovatelů okrasného ptactva, jako byl například pan L. Zannotto

(Hyánková a Hort, 1999). Krátce poté se dostala i do biologických laboratoří. Dlouhou

dobu se využívala například ve Výzkumném ústavu drůbeže v Ivance při Dunaji jako

modelový objekt pro uzavřený ekosystém kosmických lodí v programu Interkosmos.

Odtud se dále dostala na další vědecká pracoviště, jako byla například Mendlova

zemědělská a lesnická univerzita v Brně. Od roku 1993 byly křepelky chovány i ve

Výzkumném ústavu živočišné výroby v Praze Uhříněvsi (Bláha, 2003).

V komerčních chovech se začaly využívat až v osmdesátých letech (Doktorová,

2002). Po roce 1989 došlo k částečnému úpadku chovů křepelek. Od poloviny 90. let

minulého století se zájem o chov postupně zvyšuje (Bláha, 2003). V důsledku

experimentální selekce vznikaly vysoce užitkové linie, které se staly základem pro

komerční využití japonských křepelek (Hyánková, 2007).
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Chovem křepelek se v roce 2012 zabývalo 7 podniků, v roce 2013 se počet téměř

zdvojnásobil na 13 podniků a v roce 2015 bylo registrováno celkem 16 podniků. Líheň

křepelek byla v roce 2015 registrovaná pouze jedna (MTD Ústrašice).


[…]


g. V G2 byla hmotnost vajec u linie 03 vyšší za 50 týdnů snášky o 0,5 g oproti 07

(Przywarová, 2002). V G20 byl za 35 týdnů sledování tento rozdíl 0,6 g,

5.2.2 Intenzita snášky

Graf č. 6 znázorňuje intenzitu snášky během 35 týdnů snáškového období. Vrchol

produkce byl u 03 linie 94,5 % a u 07 linie 93,5 %. Průměrná hodnota intenzity snášky

byla u 03 linie 79,2 % a u 07 linie 82,3 %, viz tabulka číslo 5, tento rozdíl byl statisticky

průkazný (P<0,05). Průměrná intenzita, kterou uvádí Przywarová (2002) byla v G2 za 50

týdnů snášky 82,8 % u 03 linie a 84,0 % u 07 linie.

Průměrný počet snesených vajec na jednu křepelku za měsíc je u 03 linie 24,1 ks

a u 07 linie 23,3 ks. Przywarová (2002) zjistila, že průměrný počet snesených vajec za

měsíc na jednu křepelku v G2 byl 23,2 ks u 03 linie a 24,3 ks u 07 linie, ovšem je potřeba

zdůraznit, že délka snáškového cyklu u Przywarové (2002) byla 50 týdnů, kdežto v této

diplomové práci 35 týdnů.
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Graf č. 6 Vliv věku na intenzitu snášky

Tab. 6 Porovnání kvality a snášky masných a nosných křepelek

Parametr Masný typ Nosný typ

HG linie LG linie 03 linie 07 linie

Hmotnost vajec g 12,5 13,3 11,7 11,2

Hmotnost žloutku g 3,9 4,0 3,6 3,4

Hmotnost bílku g 7,6 8,3 7,1 6,7

Hmotnost skořápky g 1,0 1,1 1,0 1,1

Barva žloutku - 4,9 5,0 5,1 5,1

Podíl žloutku % 31,0 30,0 30,7 30,9

Podíl bílku % 60,7 62,0 60,9 60,5

Podíl skořápky % 8,3 8,0 8,4 8,6

Intenzita snášky % 77,1 75,4 79,2 82,3

V tabulce č. 6 můžeme vidět porovnání kvality a snášky masného a nosného typu

vždy obou linií křepelek. Délka sledovaného období byla u masného typu 24 týdnů a u

nosného 35 týdnů. Masný typ křepelek měl těžší vejce, oproti nosnému typu, a s tím

spojené i vyšší hmotnosti žloutku a bílku, hmotnost skořápky byla podobná. Barva
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žloutku se výrazně nelišila u linií, ani u užitkového typu. Průměrná hodnota podílu

skořápky byla vyšší u nosného typu. Intenzita snášky byla výrazně vyšší u křepelek

nosného typu, v porovnání s průměrnými hodnotami od křepelek masného typu.

Kromě typu křepelek a linií může, podle některých studií, ovlivnit kvalitu vajec

také barva peří nebo technologie chovu.

Yilmaz et al. (2011) se zabývali studií křepelek různých linií s různým zbarvením

peří. Z vnějších ukazatelů kvality vajec byly statistické rozdíly ve tvaru vejce a poměru

skořápky, z vnitřních ukazatelů kvality byly statisticky významné rozdíly u různě

zbarvených křepelek v hmotnosti žloutku, bílku a jejich podílu.

Vlivem věku a různého zbarvení peří křepelek se zabýval i Sari et al. (2012), a

zjistili významný vliv na kvalitu vajec. Rozdíly byly u různě zbarvených křepelek

v hmotnosti vajec, tvaru vejce a podílu skořápky. Se zvyšujícím se věkem se zvyšovala i

hmotnost vajec, žloutku, bílku a skořápky.

Van den Brand et al. (2010) se zabývali vlivem ustájení křepelek (klece vs.

venkovní výběh). Významná interakce mezi věkem a systémem ustájení byla zjištěna u

hmotnosti vajec, obsahu žloutku, bílku a skořápky. Výrazně větší vejce pocházela od

křepelek z venkovního výběhu a také barva žloutku byla u těchto vajec tmavší.

45

6 ZÁVĚR

U linií křepelek masného typu divergentně selektovaných na tvar růstové křivky bylo

zjištěno, že intenzita růstu od 11. do 28. dne věku u 51 generace za období od 10 do 33

týdne věku:

- Neměla statisticky průkazný vliv na intenzitu snášky (P>0,05)

- Měla statisticky průkazný vliv na hmotnost vejce (P<0,05)

o Line s nižší intenzitou růstu, LG, měla těžší vejce

- Měla statisticky průkazný vliv na hmotnost a podíl žloutku, bílku a skořápky

(P<0,05)

o Vyšší hmotnost vajec u LG byla způsobena především vyšší hmotnosti

bílku (P<0,05)

U linií křepelek nosného typu selektovaných pouze v první a druhé generaci na

intenzitu snášky a hmotnost vejce, kdy dále bylo prováděno jen udržovací šlechtění, bylo

u 20 generace za období od 7. do 41. týdne věku zjištěno, že:

- Rozdíl v hmotnosti vajec byl statisticky průkazný (P<0,05), i když se tato vlastnost

po 17 generací nesledovala

- Průkazné rozdíly v hmotnosti vajec se projevily i na průkazných rozdílech

v kvalitě vajec, hmotnosti žloutku, bílku a skořápky (P<0,05)

- Výrazné rozdíly se projevily i v intenzitě snášky (P<0,05)

U obou typů křepelek na všechny sledované charakteristiky měl průkazný vliv věk

(P<0,05). Na barvu žloutku neměla vliv linie ani u jednoho typu (P>0,05). Křepelky

masného typu, bez ohledu na linii, mají těžší vejce a s tím spojenou vyšší hmotnost

žloutku, bílku a skořápky, ale na druhou stranu mají a nižší intenzitu snášky.
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