## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Studijní program:** Zootechnika
**Studijní obor:** Zootechnika
**Akademický rok:** 2016/2017
**Název práce:** Parametry užítkovosti a kvalita vajec u křepelek nosného a masného typu
**Řešitel/ka:** Bc. Aneta Sekaninová
**Vedoucí práce:** doc. Ing. Martina Lichovníková, Ph.D.
**Oponent/ka:** Ing. Marian Foltyn

Hledisko Stupeň hodnocení nelze hodnotit
A B C D E F
1. Splnění požadavků zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Využití znalostí získaných studiem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Využití odborné literatury <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Vhodnost metodiky řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Využití metod zpracování výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Interpretace výsledků, diskuse <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Formální úprava práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Přístup řešitele k řešení úkolu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

*Své hodnocení zatrhněte kliknutím do rámečku.*

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

K práci nemám připomínky ani dotazy. Na práci diplomantky oceňuji především velkou pracovitost, kdy všechny rozbory vajec prováděla samostatně, dále oceňuji precizní zpracování dosavadních prací prováděných na křepelkách MT u HG a LG linií. A pozitivně hodnotím také publikování a prezentování výsledků práce autorkou na dvou konferencích.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce: A B C D E F
<i>Své hodnocení zatrhněte kliknutím do rámečku.</i> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

17.5.2017

Datum

Podpis vedoucího práce